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Schriftliche Kleine Anfrage


der Abgeordneten Dennis Thering und Thilo Kleibauer (CDU) vom 18.10.23


und Antwort des Senats

Betr.: Schulentwicklungsplanung im Alstertal und in den Walddörfern (II)

Einleitung für die Fragen:
Die Schülerzahlen in Hamburg steigen stetig an. Die Behörde für Schule und Berufsbildung hat bereits 2019 den jetzigen Schulentwicklungsplan beschlos sen. Dieser Schulentwicklungsplan beinhaltet Baumaßnahmen, welche auch das Alstertal und die Walddörfer betreffen.
Vor diesem Hintergrund fragen wir den Senat:

Frage 1: Wie kann der Bedarf an Schulklassen, Fachräumen und Sporthallen für die unverändert stark wachsenden Zuzüge aus dem Ausland und der Mehrbewohner durch verstärkten Wohnungsbau im Alstertal und den Walddörfern gedeckt werden?

Antwort zu Frage 1:
Siehe Drs. 22/9957.

Frage 2: Welche Baumaßnahmen sind im Alstertal und den Walddörfern für jede einzelne Schule in/ab 2024 konkret geplant? Bitte jeweils Anzahl und Ausstattung der Klassen- und Fachräume sowie Sporthallen und Verwaltungsräume auflisten. Außerdem bitte angeben, wann Baube ginn und Fertigstellung für jede einzelne Maßnahme sein soll.

Antwort zu Frage 2:
Siehe Anlage. Die dargestellten Baumaßnahmen sind im Alstertal und den Walddörfern für jede Schule ab 2024 geplant, Abweichungen zur Darstellung in Drs. 22/9957 sind in den Anmerkungen dargestellt. In der Regel erfolgt eine Ausstattung nach den Vorgaben der für Bildung zuständigen Behörde, siehe dazu Drs. 22/9066.

Frage 3: In der Antwort auf die Fragen 2 und 3 der Drs. 22/9957 wurde eine Vielzahl von Baumaßnahmen dargestellt, die bis Ende 2023 abge schlossen sein sollen. Welche Maßnahmen werden bis dahin nicht fertiggestellt sein und warum?

Antwort zu Frage 3:
An der Schule Strenge, Strenge 5, wird der erforderliche Abriss der Sporthalle auf 2024 verschoben, um vor Abriss und Neubau eine möglichst lange Nutzbarkeit der Halle zu ermöglichen.
An der Stadtteilschule Walddörfer, Vörn Barkholt 6, wird der erforderliche Abriss des Klassengebäudes auf 2024 verschoben, um vor Abriss und Neubau eine möglichst lange Nutzbarkeit des Gebäudes zu ermöglichen.
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Die Sanierung der Außenanlagen und Siele an der Stadtteilschule Bergstedt, Volksdor fer Damm 218, wurde im September abgeschlossen. An der Grundschule Poppenbüt tel, Schulbergredder 13 bis 21, ist die Übergabe der sanierten Klassengebäude für November geplant.

Frage 4: In der Antwort auf die Fragen 2 und 3 der Drs. 22/9957 wurde auch eine Vielzahl von Baumaßnahmen dargestellt, die 2023 und 2024
Baubeginn haben sollen beziehungsweise sollten. An welchen Schu len wurde der Baubeginn verschoben und warum? Um welchen Zeit raum wurde der Baubeginn jeweils verschoben?

Frage 5: In der Antwort auf die Frage 4 der Drs. 22/9957 heißt es unter ande rem, dass die geplanten Maßnahmen am Poppenbüttler Stieg aufge schoben wurden. Wie ist hier der Sachstand?

Antwort zu Fragen 4 und 5:
Siehe Antwort zu 2.

Frage 6: Gemäß Drs. 22/8964 werden sich SBH und BSB auch mit dem auf diesem Grundstück befindlichen Steingrab befassen. Hierbei werden auch die Instandhaltung, Kennzeichnung und eine entsprechende Zeitplanung von Maßnahmen thematisiert. Zum denkmalgerechten Umgang mit dem Steingrab sollen des Weiteren Abstimmungen mit dem für Bodendenkmalpflege zuständigen Archäologischen Museum Hamburg erfolgen. Wie ist hier der Sachstand?

Antwort zu Frage 6:
SBH | Schulbau Hamburg (SBH) befindet sich in Abstimmung mit dem Archäologischen
Museum Hamburg. In Zusammenarbeit – auch mit der Schule – wird SBH die Rekon struktion des Steingrabes mit Pflegemaßnahmen, Freilegung der Steine im oberen Bereich, Abgrenzungen und Informationsschild wieder herrichten.

Frage 7: In der Antwort auf die Frage 6 der Drs. 22/9957 heißt es, dass die Baufertigstellung für das Carl-von-Ossietzky-Gymnasium weiter für 2017 geplant ist. Steht dieser Termin noch?
Wenn nein: warum nicht?

Antwort zu Frage 7:
Ja, die Baufertigstellung ist weiterhin für das Jahr 2027 vorgesehen. Im Übrigen siehe
Antwort zu 2.

Frage 8: Gemäß Antwort auf die Frage 7 der Drs. 22/9957 sollte außerdem eine Potenzialanalyse für die gesamte Stadtteilschule Poppenbüttel im ersten Halbjahr 2013 fertiggestellt werden. Wie ist das Ergebnis dieser Analyse? Wo ist diese Analyse einsehbar? Wenn diese Ana lyse noch nicht fertiggestellt sein sollte: warum nicht? Wann soll dies erfolgen?

Antwort zu Frage 8:
Eine Potenzialanalyse ist eine gemeinschaftliche Betrachtung der Weiterentwicklungs möglichkeiten eines Schulstandortes aus verschiedenen Blickwinkeln. In Bezug auf die Stadtteilschule Poppenbüttel bezog sich die Betrachtung auf den Standort „Poppenbütt ler Stieg“ (siehe Drs. 22/9957). Am (Haupt-)Standort „Schulbergredder“ standen bezie hungsweise stehen keine Baumaßnahmen zur Prüfung an. Für den Standort „Poppen büttler Stieg“ sieht das Ergebnis der Prüfung einen Ersatz für vier Pavillonbauten vor.
Die Planungsphase hat noch nicht begonnen, eine Umsetzung ist derzeit bis zum Ende des Jahrzehnts vorgesehen.
Die Schulleitung wurde in der Vergangenheit eingebunden und wird auch zukünftig an der Planung beteiligt.
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Frage 9: Zu Beginn der Sommerferien wurden den Anwohnern die Pläne für die Multifunktionshalle am Heinrich-Heine-Gymnasium vorgestellt.
Gemäß Drs. 22/9957 wurde die Fertigstellung für 2026 in Aussicht gestellt. Steht dieser Termin noch?
Wenn nein: warum nicht?

Antwort zu Frage 9:
Ja, siehe Antwort zu 2.

Frage 10: In der Drs. 22/12050 heißt es zu dieser Baumaßnahme, dass diverse Vereine und Institutionen Rückmeldungen zum Bau der Halle gege ben haben. Diese Hinweise sollten auf Realisierbarkeit überprüft wer den: Welche Hinweise wurden übernommen? Welche Hinweise wur den nicht übernommen? Was waren die jeweiligen Gründe dafür?

Antwort zu Frage 10:
Ein Fragenkatalog wurde zum letzten Termin am 25. April 2023 versendet. Hierzu gab es wenige Rückläufer, die zurzeit noch auf Realisierbarkeit geprüft werden. Informatio nen werden fortlaufend auf der Homepage kommuniziert https://bildungsbau.ham
burg/projekte/schulbau/multifunktionshalle/.

https://bildungsbau.hamburg/projekte/schulbau/multifunktionshalle/
https://bildungsbau.hamburg/projekte/schulbau/multifunktionshalle/


Übersicht der Schulbauplanung im Alstertal und den Walddörfern

Adresse Schule Beschreibung Projektbeginn

Über-
gabe Anmerkung

Ahrensburger
Weg 30, 22359
Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer

Sanierung des
Klassengebäudes 2024 2027

Ahrensburger
Weg 12, 22359
Hamburg

Schule
Ahrensburger
Weg

Außenanlagen und Siele 2026 2029

Alsterredder 26,
22395 Hamburg

Gymnasium
Oberalster

Sanierung der
Außenanlagen und Siele 2022 2027

Grützmühlenweg
38, 22339
Hamburg

Schule
Grützmühlenweg

Ersatzbau von Gebäude
2 und 4 2024 2026

Grützmühlenweg
38, 22339
Hamburg

Schule
Grützmühlenweg

Neubau einer 2-Feld-Halle 2024 2028

Harksheider
Straße 70, 22399
Hamburg

Heinrich-Heine-
Gymnasium

Sanierung der
Außenanlagen und Siele 2023 2026

Harksheider
Straße 70, 22399
Hamburg

Heinrich-Heine-
Gymnasium

Neubau Sporthalle mit
Kreativsport inkl.
Unterrichtsräumen,
Differenzierungsflächen
und Ganztagsfläche

2023 2026

Hinsbleek 14,
22391 Hamburg Schule Hinsbleek Abbruch Pausenhalle und

zwei Pavillons 2023 2024

Hinsbleek 14,
22391 Hamburg Schule Hinsbleek

Neubau eines Hamburger
Klassenhauses mit
Bewegungsraum

2022 2024

Hinsbleek 14,
22391 Hamburg Schule Hinsbleek Sanierung Außenanlagen

und Siele 2022 2025

Hinsbleek 14,
22391 Hamburg Schule Hinsbleek Neubau inkl. Umbau der

Mensa 2024 2024

Hummelsbüttler
Hauptstraße 107,
22339 Hamburg

Gymnasium
Hummelsbüttel Abriss Fachgebäude 2023 2028

Hummelsbüttler
Hauptstraße 107,
22339 Hamburg

Gymnasium
Hummelsbüttel Abriss Klassengebäude 2023 2028

Hummelsbüttler
Hauptstraße 107,
22339 Hamburg

Gymnasium
Hummelsbüttel Zu- u. Ersatzbau 2023 2028
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Adresse Schule Beschreibung Projektbeginn

Über-
gabe Anmerkung

Hummelsbüttler
Hauptstraße 107,
22339 Hamburg

Gymnasium
Hummelsbüttel Außenanlagen und Siele 2023 2029

Im Allhorn 45,
22359 Hamburg

Walddörfer-
Gymnasium

Sanierung von
Klassengebäude und
Verwaltung

2022 2024

Im Allhorn 45,
22359 Hamburg

Walddörfer-
Gymnasium Sanierung der Aula 2024 2025

Im Allhorn 45,
22359 Hamburg

Walddörfer-
Gymnasium

Sanierung von
Klassengebäude,
Sporthalle und
Pausenmehrzweckhalle

2024 2026

Im Allhorn 45,
22359 Hamburg

Walddörfer-
Gymnasium

Sanierung der
Außenanlagen und Siele 2024 2026

Im Regestall 25,
22359 Hamburg

Gymnasium
Buckhorn

Sanierungen und
Ersatzbau 2024 2027

Zugunsten einer
Generalüberplanung
von Zubauten
zurückgestellt

Müssenredder 59,
22399 Hamburg

Carl-von-
Ossietzky-
Gymnasium

Sanierung der
Außenanlagen und Siele 2024 2028

Müssenredder 59,
22399 Hamburg

Carl-von-
Ossietzky-
Gymnasium

Neubau von
Eingangszentrum und Oberstufengebäude und Mensaerweiterung

2024 2027

Müssenredder 59,
22399 Hamburg

Carl-von-
Ossietzky-
Gymnasium

Abriss des
Eingangszentrums 2023 2024

Müssenredder 61,
22399 Hamburg

Schule
Müssenredder Außenanlagen und Siele 2025 2029

Poppenbüttler
Stieg 7, 22339
Hamburg

Stadtteilschule
Poppenbüttel

Abriss Klassengebäude
03-06 2025 2027

Poppenbüttler
Stieg 7, 22339
Hamburg

Stadtteilschule
Poppenbüttel

Ersatzbau
Unterrichtsräume

 Die geplanten Sanierungen wurden 2021 angehalten und es wurden alternative Baumaßnahmen geprüft.
Die zur Sanierung anstehenden
Pavillons werden zwischen 2025 und 2028 durch einen Neubau ersetzt.

Redderbarg 46-
48, 22397
Hamburg

Schule Lemsahl-
Mellingstedt Abrisse Pavillons 2023 2026

Redderbarg 46-
48, 22397
Hamburg

Schule Lemsahl-
Mellingstedt

Abrisse Klassen- und Verwaltungsgebäude 2023 2028

Bürgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg – 22. Wahlperiode Drucksache 22/13258

5


Adresse Schule Beschreibung Projektbeginn

Über-
gabe Anmerkung

Redderbarg 46-
48, 22397
Hamburg

Schule Lemsahl-
Mellingstedt Zu- u. Ersatzbau 2023 2028

Redderbarg 46-
48, 22397
Hamburg

Schule Lemsahl-
Mellingstedt Außenanlagen und Siele 2023 2029

Schulbergredder
13-21, 22399
Hamburg

Grundschule
Poppenbüttel

Sanierung von
Verwaltungsgebäude (01)
und Umbau (Geb. 02)

2022 2024

Schulbergredder
13-21, 22399
Hamburg

Grundschule
Poppenbüttel

Sanierung der
Außenanlagen und Siele 2023 2025

Schulbergredder
13-21, 22399
Hamburg

Stadtteilschule
Poppenbüttel

Investive Instandhaltung inkl. barrierefreiem
Umbau

2022 2024

Strenge 5, 22391
Hamburg Schule Strenge

Sanierung von
Schulgebäude 01 inkl.
Umbau

2020 2026

Strenge 5, 22391
Hamburg Schule Strenge

Neubau der Sporthalle inkl. Unterrichtsräumen und
Differenzierungsflächen

2023 2024

Strenge 5, 22391
Hamburg Schule Strenge Sanierung der

Außenanlagen und Siele 2022 2026

Strenge 5, 22391
Hamburg Schule Strenge Abriss der Sporthalle 2023

Um den Zeitraum zwischen Abriss und Zu- u. Ersatzbau gering zu halten, wird die Sporthalle in 2024 abgerissen

Volksdorfer
Damm 74, 22359
Hamburg

Schule Buckhorn Sanierungen und Ersatzbau 2026 2030

Zugunsten einer
Generalüberplanung

zurückgestellt

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer

Sanierung von
Fachgebäude und
Verwaltung

2022 Wegen Bauablauf am Standort Fertigstellung 2026

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer

Sanierung von
Klassengebäude 05 2023 2026

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer

Sanierung von
Klassengebäude 04 inkl.
Umbau

2024 2027

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer

Sanierung der
Außenanlagen und Siele 2024 2027
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Adresse Schule Beschreibung Projektbeginn

Über-
gabe Anmerkung

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer

Neubau inkl.
Inklusionsflächen 2024

Fertigstellung 2026, Verzug
6 Monate (u.a.
Abstimmungen und
Anforderungen
Denkmalschutz)

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer Abbruch 2022

Um den Zeitraum zwischen Abriss und Zu- u. Ersatzbau gering zu halten, wird die Sporthalle in im ersten
Halbjahr 2024 abgerissen, statt 4. Quartal 2023

Quelle: SBH | Schulbau Hamburg, Stand: Oktober 2023
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